
Samoobslužný pracovní list 
DOBA BRONZOVÁ - DEPOTY

Těmto hromadným nálezům říkáme 
odborně depoty, lidově pak poklady. 
U většiny depotů není zřejmé,                  
z jakého důvodu byly uloženy. 
Jednou z možností mohlo být 
dočasné uložení a z nějakého důvodu 
již nebyly depoty ze země vyzvednuty 
(úkryt majetku v době nebezpečí, 
p revent ivn í  důvody) .  Druhou 
možností vysvětlení je, že se jednalo  
o trvalou obětinu nějaké duchovní 
síle, božstvu. 

V  ná s l edu j í c í  s t ř edn í  době  b ronzové                
(1600 - 1250 př. n. l.) jsou depoty v jižních 
Čechách velmi ojedinělé, jejich počet narůstá       
až v závěru tohoto období.

Dobou jejich opětovného výrazného ukládání je 
pak mladší doba bronzová (1250 - 1000 př. n. l.), 
kdy  se  ne j ča s tě j i  vy sky tu j í  v  podobě                        
tzv. zlomkových depotů.

V době bronzové (cca 2200 – 800 př. n. l.) začali lidé velmi často ukládat do země 
svůj majetek, především pak kovové (bronzové, měděné i zlaté) výrobky, 
polotovary či suroviny. Jednalo se o soubory minimálně dvou předmětů, které 
byly uloženy záměrně a najednou. Uloženy byly většinou ve volné krajině, 
mnohdy při výrazných terénních útvarech (jako jsou skály, vrcholky hor, prameny 
potoků apod.). 

6 bronzových srpů nalezených v Pasekách 
u Písku (přelom mladší a pozdní doby 

bronzové, kolem r. 1000 př. n. l.)

Růžice nalezená v Olešné 
(mladší doba bronzová cca 1250 -1100 př. n. l. )

V jižních Čechách se nejstarší depoty datují do začátku starší doby bronzové              
(cca 2000 - 1600 př. n. l.). Více než šest desítek dnes známých pokladů této doby 
dokládá především čilé obchodní kontakty s alpskými oblastmi, kde se těžila měď, 
nebo se z velké části jedná o sklady měděných polotovarů (tzv. hřiven nebo žeber), 
které lemují předpokládané dálkové obchodní trasy. Řada depotů hotových 
výrobků dokládá i řemeslnickou vyspělost této doby. 



2020 © Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích 
   

Proč tam patří: 2 - zlaté šperky ze starší doby bronzové (cca 2000 - 1600 př. n. l.); 3 - slitky v keramické nádobě ze střední doby bronzové (1600 - 1250 př. n. l.); 5 - bronzové výrobky ze starší doby bronzové                 
(cca 2000 - 1600 př. n. l.); 8 - měděná žebra ze starší doby bronzové (cca 2000 - 1600 př. n. l.); 9 - měděné hřivny ze starší doby bronzové (cca 2000 - 1600 př. n. l.).   

Řešení: 1 - zrezlé plechovky ze současnosti; 4 - miska z pozdějšího období doby halštatské (800 - 400 př. n. l.); 6 - lebky, lidské pozůstatky se v depotech nikdy nevyskytovaly; 7 - maskovitá spona z pozdějšího 
období doby laténské (400 - 30 př. n. l.).

D

E

P O

T

Najdi správnou cestu k pokladu.  

Víš co máš dělat, když najdeš poklad (depot)? 
Pokud v zemi náhodně objevíš poklad, měl by si zavolat odborníky - archeology, s tím 
ti případně pomůže Policie ČR. Místo nálezu si důkladně zapamatuj nebo nejlépe si 
zapiš jeho GPS souřadnice. Cílené hledání depotů, zejména pomocí detektorů 
kovů, je protizákonné. 

Řešení: cesta T

Zaškrtni křížkem předměty, které nepatří do depotu doby bronzové? 

1 2 3

4 5 6

8 97

1 2 3

4 5 6

8 97


	Stránka 1
	Stránka 2

